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ÚVOD

Controlling stále více patří mezi klíčové systémy vyskytující se v podnicích, které

se chtějí posouvat ve své úspěšnosti dále a překonávat své hranice a omezení. Užívání

nástrojů controllingu podporuje jednotlivé manažerské aktivity jako je plánování,

kontrola, řízení a další. V dlouhém období ovlivňuje výkonnost a konkurenceschopnost

podniku a celkově zlepšuje chod a řízení podnikatelských subjektů.

Zaměření controllingu je téměř všestranné a jednotlivá zaměření jsou mezi sebou úzce

provázaná. Tato práce pojednává pouze o nákladovém controllingu a proto se zabývá

deskripcí a analýzou nákladového prostředí zkoumaného podniku a prezentuje možná

opatření, která napomohou společnosti v jejím řízení.

Zkoumaným podnikem v této diplomové práci je společnost G – Team a.s., která

se zabývá produkcí a montáží produktů v energetickém průmyslu. Zkoumané období je

složeno z let 2013 – 2017, což jsou poslední uzavřená účetní období, která byla dostupná

při tvorbě této práce.

Téma nákladového controllingu bylo zvoleno především z důvodu potřeby zachytit

a sledovat změny ve využití nástrojů nabízených touto disciplínou ve sledovaném

podniku, společnosti G – Team a.s., a díky snaze co nejvíce napomoci společnosti v jejím

rozvoji.

10

CÍL PRÁCE A METODICKÝ POSTUP ŘEŠENÍ

Cíl práce

Hlavním cílem této práce je vymezit problematiku nákladového controllingu pomocí

dostupné české i cizojazyčné literatury, získané poznatky uplatnit v praxi vybraného

podnikatelského subjektu, vymezit a zanalyzovat nástroje nákladového controllingu,

které podnik využívá a na základě provedeného šetření navrhnout možná zlepšení dané

oblasti.

Hlavní cíl je možné rozlišit na dílčí cíle, které lze definovat takto:

­ vypracování teoretické rešerše k tématu nákladový controlling,

­ představení zkoumaného podnikatelského subjektu,

­ deskripce nákladového controllingu a analýza využívaných zdrojů týkajících se dané

problematiky,

­ návrh relevantních opatření, která napomohou společnosti k růstu.

Metodický postup řešení

Pro splnění hlavního cíle bude provedena rešerše relevantní literatury týkající se dané

problematiky. Mezi využívanými publikacemi budou knihy, články a časopisy

od českých i zahraničních autorů.

Praktická část bude primárně vycházet z poznatků zjištěných v teoretické části této práce.

Bude využito interních dokumentů a výkazů společnosti, které budou za zkoumané

období dostupné a zpřístupněné pro účely této práce. Veškeré grafické objekty zobrazující

dokumenty využívané ve společnosti budou s ohledem na nutnost chránit firemní data

upraveny.

Diplomová práce bude rozdělena do šesti samostatných kapitol. První kapitola bude

pojednávat o základních terminologiích spojených s pojmem controlling a odlišovat tento

pojem od dalších pojmů, jako je kontrola a interní audit. Zaměření této kapitoly se bude

dotýkat i vztahu controllingu a manažerského účetnictví a taktéž osob vykonávajících

tyto činnosti. Velmi stručně zde budou zmíněny nástroje controllingu, jelikož controlling

je velmi obsáhlý a jeho jednotlivé činnosti a nástroje jsou úzce provázané. Mimo jiné
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bude do této kapitoly zahnuta i pasáž věnující se zařazení controllingu do organizační

struktury podniku.

Druhá kapitola se bude věnovat nákladovému controllingu. Dojde zde k definování

nákladů a k jejich klasifikaci, která bude relevantní vzhledem k vybranému

podnikatelskému subjektu. Dále se bude kapitola věnovat vybraným kalkulacím, jejich

typům, systémům a metodám.

Třetí kapitola bude tvořena popisem společnosti G – Team a.s. Stručně zde budou

popsány podnikatelské činnosti, které v energetickém průmyslu poskytuje, a dále bude

přiblížena organizační struktura společnosti.

Čtvrtá kapitola se bude zaměřovat na informační systémy vyskytující se ve společnosti.

Nepůjde zde o komplexní deskripci vybraných informačních systémů, ale bude zde

hovořeno pouze o relevantních aspektech týkajících se činností controllingu.

Pátá kapitola bude analyzovat náklady, controllingové aktivity a reporty. Pomocí

několika souhrnných indexů bude zhodnoceno finanční zdraví podniku za výše zmíněné

analyzované období. Vývoj nákladových položek bude znázorněn tabulkami a grafy,

které budou blíže popsány a budou zde opodstatněny příčiny vzniku určitých jevů

identifikovaných pomocí provedené analýzy.

Na závěr práce dojde k navržení opatření, která vyplynou z celé praktické části. Práce

se zde bude zaměřovat na opatření, která souvisí s výší nákladových položek a dále

na opatření, která podpoří controllingové činnosti.
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1 CHARAKTERISTIKA CONTROLLINGU

Vyvíjející se podnikatelské prostředí tlačí podniky k neustálému zdokonalování se, které

je při vysokém tempu růstu trhu vnímáno jako jeden z klíčových faktorů úspěchu. Vývoj

ovšem nelze aplikovat pouze na výrobkovou koncepci společnosti, nýbrž je potřeba

zaměřit jej i na způsoby nebo přístupy k řízení podniku.

V tomto kontextu se jak v literatuře, tak i v praxi stále více objevuje pojem controlling.

Proto je tato kapitola zaměřena na definování terminologie, která bude následně

aplikována v praxi.

1.1 Historický vývoj

Vznik pojmu controlling sahá až do období na přelomu 19. a 20. století, kdy byl poprvé

používán v USA firmami jako je Ford Motor Company nebo General Electric Company.

Tyto firmy jej v tehdejší době využívaly pro správu finančních skutečností

(Analyzuj a proveď, 2018).

Radikální rozmach se projevil během světové hospodářské krize v roce 1926, kdy byly

rozšířeny činnosti controllera o zajišťování informací pro manažerské činnosti a podporu

řízení, tzn. o reporting (Král et al., 2010).

V České republice je možné zaznamenat první zmínky o controllingu ve 20. letech

20. století, kdy byl jeho největším průkopníkem Tomáš Baťa. Kvůli centrálnímu řízení,

a tedy nemožnosti rozhodování o zisku, se controlling v ČR až do 90. let 20. století

nevyužíval (Mikovcová, 2007).

Po roce 1989, tedy po politickém převratu, se v ČR začínal postupně rozšiřovat termín

controlling (Šiška, 2007).

1.2 Definice pojmu

Zaměřením se na controllingovou filozofii je možné zjistit původ samotného slova

controlling. Tento termín je odvozený ze slova „control“ a pochází z angloamerické

oblasti (Eschenbach, 2004).
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Význam slova je velmi rozmanitý, nelze jej přeložit a vnímat pouze jako sloveso

kontrolovat. Jeho smyslem je také vést, řídit, spravovat či ovládat. Takto velké množství

překladů odůvodňuje fakt, proč má controlling nesčetně definic (Eschenbach, 2004).

Pojem je možné interpretovat i slovy z dalších zemí, například anglickým „counter-roll“

(seznam), italským „conto“ (konto) případně francouzským „contre-role“ nebo „compte“

(plánovaný stav) (Eschenbach, 2009).

Výše byla zmíněna existence nespočtu definic pojmu controlling. Každý autor má svůj

osobitý názor na tuto problematiku a každý na ni nahlíží jinak, buďto z širšího

nebo užšího pohledu.

Péter Horváth (2004) vnímá controlling jako koncepci řízení zaměřenou na výsledky,

která přebírá iniciativu nad jednotlivými manažerskými funkcemi. Tímto autorem je také

vyzdvihován pojem samocontrolling, který říká, že činnost by neměla být vykonávána

jedinou osobou – controllerem, controlling je mnohem efektivnější, pokud ho vykonávají

samotní pracovníci.

Oproti tomu Mann a Mayer (1992) vysvětlují ve své knize Controlling tento pojem jako

soubor pravidel, který vede společnost ke stanoveným cílům a napomáhá jí v cestě

odhalovat možné nástrahy a překvapení.

Eschenbach (2007) se svou definicí zaměřuje na původní účel controllingu v podobě

koordinace jednotlivých systémů řešení z důvodu opatření informací a externí i interní

harmonizace. Dále Eschenbach praví, stejně jako ostatní, že controlling vylepšuje

management ve všech jeho smyslech (personální, koncepční, institucionální a další).

O porovnání skutečnosti s žádoucím stavem a o vyhodnocování odchylek a cílů se ve své

definici zmiňuje Král (2010). Mimo to vysvětluje controlling jako metodu zvyšování

účinnosti řízení společnosti. Dle něj je termín obsahově vymezen:

­ subsystémem kontroly a plánování,


[…]


přičemž prodloužení těchto dob by napomohlo i zkoumané společnosti. Z výzkumu totiž

vyplynulo, že společnost má velmi dlouhý doručovací a schvalovací proces, díky kterému

dochází k platbě závazků až se značným časovým odstupem. Zároveň by přesné

vymezení dob splatnosti pohledávek do několika skupin dle velikosti obchodních

partnerů napomohlo k lepšímu řízení cash-flow a snížení množství pohledávek

po splatnosti.
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Příloha A – Přehled středisek společnosti

Demografické členění:

středisko název

13 Havířov

15 Brno

19 Praha

21 TUČEK RUSKO

51 Servisní středisko – Ledvice

52 Servisní středisko – Počerady

53 Servisní středisko – Mělník

54 Servisní středisko – Tušimice

55 Servisní středisko – Prunéřov I.

61 Temelín

62 Dukovany

8 Velká Bíteš

9 Gestra

Členění dle oddělení:

středisko název

100 Realizace Vochov

101 Obchodní úsek Vochov

12 Kontrola

16 Finance

17 Kancelář Prunéřov

18 Správa společnosti

20 Dotace

30 Správa budov

412 Projekty

413 Věda a výzkum

451 Servis a reklamace

50 Údržba a servis – management

70 Přímé náklady výroby

7100 Ostatní nepřímé náklady Výroby

72 náklady za odvedenou práci

73 Fakturace a příjem/výdej výrobků

74 Technologie

75 Výrobní nákup

76 Konstrukce

Členění dle výrobní profese:

středisko název

7101 Bruska

7102 Frézka

7103 Frézka CNC

7104 Horizontka

7105 Horizontka CNC

7106 Karusel

7107 Lakovna

7108 Pila

7109 Soustruh CNC

7110 Soustruh

7111 Svářeč

7112 Zámečník

7113 Kotlář

7114 Klempíř

7115 Tryskač

7116 Žíhání – odporové pasy

7117 Vícenáklady

7118 Žíhání – velká pec

7119 Žíhání – malá pec

Zdroj – Interní dokumenty společnosti G - Team a.s., 2019

Zpracovala – Veronika Velíšková, 2019

Příloha B – Vzorce pro výpočet poměrových ukazatelů

Rentabilita

Rentabilita vlastního kapitálu =
čistý zisk

vlastní kapitál

Rentabilita aktiv =
EBIT

aktiva

EBIT = tržby − výkonová spotřeba − osobní náklady ∗ odpisy

Rentabilita tržeb =
čistý zisk

tržby

Likvidita

Běžná likvidita =
oběžná aktiva

krátkodobé závazky

Pohotová likvidita =
krátkodobé pohledávky+krátkodobý finanční majetek+peněžní prostředky

krátkodobé závazky

Hotovostní (okamžitá) likvidita =
krátkodobý finanční majetek+peněžní prostředky

krátkodobé závazky

Zadluženost

Krytí dlouhod. majetku dlouhodobým kapitálem =
vlastní kapitál+dlouhodobé cízí zdroje

dlouhodobý hmotný majetek

Úrokové krytí =
EBIT

nákladové úroky

Obratovost

Obratovost aktiv =
tržby

aktiva

Obratovost pohledávek =
tržby

krátkodobé pohledávky

Obratovost závazků =
tržby

krátkodobé závazky z obchodních vztahů+ostatní krátkodobé závazky

Doba obratu pohledávek =
krátkodobé a dlouhodobé pohledávky z obchodních vztahů

tržby
∗ 360

Doba obratu závazků =
krátkodobé a dlouhodobé závazky z obchodních vztahů

výkonová spotřeba
∗ 360

Doba obratu zásob =
tržby

zásoby
∗ 360

Zdroj – Knápková, A., 2017

Příloha C – Zakázkový kalkulační list

Zdroj – interní dokumenty společnosti, 2019

Příloha D – Detailní finanční stav zakázky

Zdroj – upravené interní dokumenty společnosti, 2019
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Cílem diplomové práce je vymezit problematiku nákladového controllingu pomocí

dostupné české i cizojazyčné literatury, získané poznatky uplatnit v praxi vybraného

podnikatelského subjektu, vymezit a zanalyzovat nástroje nákladového controllingu,

které podnik využívá a na základě provedeného šetření navrhnout možná zlepšení dané

oblasti.

Diplomová práce obsahuje teoretické vymezení pojmu controlling a termínů s ním blízce

spojených jakožto nákladů, kalkulací a reportingu. Druhou částí je praktická část,

uplatňující teoretické poznatky a aplikující je na vybranou výrobní společnost. Nejprve

dochází k popisu společnosti a její organizační struktury, poté k deskripci a zhodnocení

využívaných informačních systémů a na závěr jsou analyzovány controllingové činnosti

ve společnosti. V poslední kapitole jsou navržena opatření, která zlepší a usnadní

controllingové a finanční procesy ve společnosti.

ABSTRACT

Bc. VELISKOVA, Veronika. Cost Controlling. Pilsen, 2019. 81 pgs. Diploma thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: controlling, costs, type of costs, horizontal analysis, vertical analysis, Altman

analysis, Index IN05, Spider analysis, calculations, reporting, information system

The aim of the presented work is to define the issue of cost controlling using available

Czech and foreign language literature, to use the acquired knowledge in the practice

of a selected business entity, to define and analyze the cost controlling tools used

by the company and suggest possible improvements of the given area.

The thesis contains theoretical definition of controlling and terms closely related to it as

costs, calculations and reporting. The second part is a practical part, applying theoretical

knowledge to a selected manufacturing company. At first is described the company

and its organizational structure. This part is followed by description and evaluation of

used information systems, and by analysis of controlling activities in the company. The

work is finished by proposal of measures that will improve and facilitate the controlling

and financial processes in the company.