FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Veronika Velíšková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Nákladový controlling

Hodnotitel – oponent: Ing. Milan Třeštík

Podnik – firma: G - Team a.s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
1
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Hlavním cílem předkládané diplomové práce bylo vymezit problematiku nákladového controllingu,

získané poznatky uplatnit v praxi a navrhnout možná zlepšení. Tento cíl byl dle mého názoru splněn.

Práce je obsahově vyvážená jak po stránce teoretické, tak i praktické. Teoretická část předložené

diplomové práce byla zpracována na vysoké úrovni. Autorce se povedlo vymezit problematiku

nákladového controllingu pomocí dostupné české i zahraniční literatury na výbornou. Praktická část je

zpracována precizně, obsahuje velké množství analýz řešící finanční stránku, taktéž jsou velmi detailně

rozebrány controllingové aktivity podniku. V praktické části diplomové práce i v závěrečném shrnutí

se objevují mírně zkreslující poznatky, jež vnikly špatnou interpretací získaných informací. Nejedná se
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

však o žádné podstatné nedostatky. Až na menší detaily je zřejmé, že se autorka v problematice

orientuje. Celkový dojem práce je pozitivní a to z hlediska obsahové i grafické stránky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
3

V kapitole 5.1.3.2 uvádíte hodnoty Indexu IN05. Čím si vysvětlujete, že v uvedeném grafu se podle

Vás společnost pohybovala v šedé zóně i v letech 2014 a 2015.

V teoretické části jste zařadila mzdové náklady mezi variabilní náklady, v praktické části potom mezi

fixní náklady. Vysvětlete prosím, kdy lze mzdové náklady považovat za variabilní náklady a kdy za

fixní.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele
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